PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

Estado de Minas Gerais

LEI'N® 410, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2002.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO PARA O

. EXERCICIO DE 2003

O Prefeito do Municipio;

Faco saber que a Camara Munici

sanciono a seguinte Lei:

pal de Presidente Juscelino aprovou e eu

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Municipio de
Presidente Juscelino para o exercicio financeiro de 2003, compreendendo o Poder

Executivo e Legislativo, seus fundos, ér
Municipal direta, indireta, autarquia e funda

Publico.

gaos e entidades de Administragao
¢Oes instituidas e mantidas pelo Poder

Art. 2° - A Receita Orgamentaria ¢ estimada em R$ 3.100.000,00 (trés
milndes e cem mil reais), e sera realizada mediante a arrecadacao de tributos.

contribuigbes e de outras receitas correntes e de ca
vigente, e tera o seguinte desdobramento por fontes:

pital, previstas na legislacao

RECEITAS CORRENTES 3. 367.500,00
Impostos 37.000,00
Taxas 33.000,00
Receitas Imobiliarios 1.000,00
Receitas de Valores Mobiliarios 4.900,00
Receita de Servigcos 2.950,00
Transferéncias Intergovernamentais 3.136.200,00
Transferéncias de Convénios 145.000,00
Indenizagdes e Restituicdes 1.200,00
Receitas da Divida Ativa 5.900,00
Receitas Diversas 350,00
RECEITAS DE CAPITAL 128.200,00
Transferéncias de Convénios : 128.200,00
DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -395.700,00
Deducdes da Receita Corrente -389.700.00

TOTAL

3.100.000,00
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Art. 4° - Fica o Executivo Municipal autorizado a:

| — abrir créditos suplementares as dotagdes do orcamento até o limite de
40% (quarenta por cento), nos termos do § 1° do art. 43 da Lei n°4.320/64
utilizando-se como recursos:
a) anulagaoc parcial ou total de dotacbes orgamentarias ou de créditos
adicionais autorizados em lei; ,
b) operacdes de crédito autorizadas;
c) superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;
d) excesso de arrecadacao;
e) reserva de contingéncia.

Paragrafo Gnico - Os créditos suplementares de que trata o inciso Il deste
artigo, poderdo ser destinados tambem ao pagamento de despesas com o
cumprimento de sentengas judiciais transitadas em julgado, mediante a utilizacao
de recursos provenientes da anulag@o de dotagdes consignadas no orgcamento e
na Reserva de Contingéncia.

Art. 5° - Fazem parte integrante desta Lei, em forma de anexo, os quadros
orcamentarios consolidados, aos quais se refere a Lei n° 4.320/64 ¢ a Lei
Complementar n°® 101/2000.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, produzindo seus
efeitos a partir do dia 1° de janeiro de 2003.

Art. 7° - Revogam-se as disposigbes em contrario.

Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino, 23 de dezembro de 2002.

(. p—- N
ca INelo

- Modestino Sbares Fonse
Preféitc Municipal
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Art. 3° - A despesa fixada a conta dos recursos previstos no art. 2°,
observada a programagdo constante do detalhamento anexo a esta Lei,

apresenta, por orgao e fungdes o sequinte detalhamento:

POR.ORGAO
PODER LEGISLATIVO
Corpo Legislativo

. Secretaria da Camara

N PODER EXECUTIVO

Departamento de Administragéo
Departamento de Fazenda
Departamento de Educacao e Cultura
Departamento do Patriménio e Urbanismo
Departamento de Saude, Saneamento,Previdéncia e Assisténcia
Social
Departamento de Transporte e Viagéo
Reserva de Contingéncia
TOTAL

POR FUNGCOES
Legislativa
Administragao
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Educacéo

Cultura

Urbanismo
Habitacao
Saneamento
Gestdo Ambiental
Agricultura
Industria

Energia

Transporte
Encargos Especiais
Reserva de Contingéncia
TOTAL

129.500,00
74.500,00

314.050,00
190.000,00
855.750,00
424.400,00

893.150,00
203.150,00
15.500,00
3.100.000,00

204.000,00
378.400,00
183.850,00
245.800,00
370.900,00
824.250,00
31.500,00
361.200,00
3.000,00
93.800,00
300,00
30.050,00
13.200,00
41.800,00
203.150,00
99.300,00
15.500,00
3.100.000,00



